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2019 年度财务决算报告 

 

一、2019年度公司财务报表的审计情况 

公司 2019 年财务报表已经和信会计师事务所审计，出具了标准无保留意见的审计

报告。会计师的审计意见是：仙坛公司的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的

规定编制，公允反映了仙坛公司 2019年 12 月 31日合并及公司的财务状况以及 2019 年

度合并及公司的经营成果和合并及公司现金流量。 

二、主要财务数据和指标 

                                                      单位：元 

项目 2019 年 2018 年 本年比上年增减（％） 

营业总收入（元） 3,533,387,137.43 2,577,797,691.84 37.07 

利润总额（元） 1,072,235,820.16 422,348,724.47 153.87 

归属于上市公司股东的净利润（元） 1,000,665,278.70 401,958,666.17 148.95 

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益

的净利润（元） 
936,418,792.50 355,170,451.89 163.65 

经营活动产生的现金流量净额（元） 1,171,556,325.85 549,427,690.10 113.23 

总资产（元） 4,317,664,865.38 3,098,381,424.01 39.35 

归属于上市公司股东的所有者权益（元） 3,295,834,473.45 2,448,048,845.77 34.63 

股本（股） 463,692,511.00 309,128,341.00 50 

三、财务状况、经营成果和现金流量情况分析 

（一）报告期内资产变动情况 

                                                     单位：万元 

项目 
2019 年 12月 31 日 2019 年 01月 01 日 

同比变动（%） 

金额 占比（%） 金额 占比（%） 

流动资产：           

  货币资金 134,862.97 31.24 68,592.02 22.13 96.62 

  交易性金融资产 127,120.00 29.44 9,804.06 3.16 1,196.61 



  应收账款 7,433.92 1.72 5,255.83 1.70 41.44 

  预付款项 852.98 0.20 1,087.49 0.35 -21.56 

  其他应收款 724.82 0.17 360.03 0.12 101.32 

  存货 35,756.03 8.28 35,588.29 11.48 0.47 

  其他流动资产 8,732.87 2.02 90,409.71 29.17 -90.34 

  流动资产合计 315,483.60 73.07 211,097.42 68.10 49.45 

非流动资产：           

其他权益工具投资 828.26 0.19 417.91 0.13 98.19 

  投资性房地产 246.44 0.06 267.41 0.09 -7.84 

  固定资产 95,435.98 22.10 83,218.73 26.85 14.68 

  在建工程 2,134.50 0.49 240.53 0.08 787.43 

  生产性生物资产 6,901.71 1.60 6,477.99 2.09 6.54 

  无形资产 9,063.56 2.10 7,237.19 2.33 25.24 

  长期待摊费用 672.10 0.16 328.09 0.11 104.85 

  其他非流动资产 1,000.34 0.23 674.84 0.22 48.23 

   非流动资产合计 116,282.89 26.93 98,862.69 31.90 17.62 

  资产总计 431,766.49 100.00 309,960.11 100.00 39.3 

注：公司依据新金融工具准则，对期初数进行调整，按照调整后 2019 年 1 月 1

日的数据作为比较数据。 

报告期内： 

（1）货币资金 2019 年期末数较期初数增加 96.62%，主要原因为 2019 年白羽肉鸡

行业景气度持续攀升，公司实现营业利润较多，货款收回较多，货币资金结存较多所致。 

（2）交易性金融资产 2019 年期末数较期初数增加 1,196.61%，主要原因为本期公

司购买的理财类产品增加所致。 

（3）应收账款 2019 年期末数较期初数增加 41.44%，主要原因为本期公司营业收入

增加，导致赊销货款增加所致。 

（4）其他应收款 2019 年期末数较期初数增加 101.32%，主要原因为本期公司扩建

支付的土地意向保证金增加所致。 



（5）其他流动资产 2019 年期末数较期初数减少 90.34%，主要原因为本期公司购买

的部分理财类产品到期收回所致。 

（6）其他权益工具投资 2019 年期末数较期初数增加 98.19%，主要原因为本期公司

新购买牟平胶东村镇银行股份有限公司 5%股权所致。 

（7）在建工程 2019 年期末数较期初数增加 787.43%，主要原因为公司本期对年产

1.2 亿羽肉鸡产业生态项目进行建设所致。 

（8）长期待摊费用 2019 年期末数较期初数增加 104.85%，主要原因为本期公司支

付的土地承包费增加所致。 

（9）其他非流动资产 2019 年期末数较期初数增加 48.23%，主要原因为本期公司预

付土地款增加所致。 

（二）报告期内负债变动情况 

                                                        单位：万元 

项目 
2019 年 12月 31 日 2019 年 01月 01 日 

同比变动（%） 

金额 占比（%） 金额 占比（%） 

  短期借款 34,700.00 39.88 9,500.00 15.53 265.26 

  应付票据 112.50 0.13     100.00 

  应付账款 15,919.38 18.30 18,285.59 29.88 -12.94 

  预收款项 690.74 0.79 1,019.19 1.67 -32.23 

 应付职工薪酬 8,859.68 10.18 8,386.30 13.71 5.64 

  应交税费 746.75 0.86 200.15 0.33 273.10 

  其他应付款 24,557.64 28.23 23,353.97 38.17 5.15 

 其中：应付利息 47.20 0.05 12.63 0.02 273.71 

  流动负债合计 85,586.70 98.37 60,745.20 99.28 40.89 

  长期应付款 661.00 0.76     100.00 

  递延收益 357.94 0.41 429.77 0.70 -16.71 

递延所得税负债 399.30 0.46 13.51 0.02 2,855.59 

非流动负债合计 1,418.24 1.63 443.28 0.72 219.94 

 负债合计 87,004.94 100.00 61,188.48 100.00 42.19 



注：公司依据新金融工具准则，对期初数进行调整，按照调整后 2019 年 1 月 1

日的数据作为比较数据。 

报告期内： 

（1）短期借款 2019年期末数较期初数增加 265.26%，主要原因为本期新增贷款较

多所致。 

（2）应付票据 2019 年期末数较期初数增加 100.00%，主要原因为本期公司用票据

结算货款增加所致。 

（3）预收款项 2019年期末数较期初数减少 32.23%，主要原因为本期部分预收账款

结转收入所致。 

（4）应交税费 2019 年期末数较期初数增加 273.10%，主要原因为本期应交企业所

得税增加所致。 

（5）递延所得税负债 2019 年期末数较期初数增加 2,855.59%，主要原因为本期对

按公允价值计量的交易性金融资产计提的递延所得税增加所致。 

（三）股东权益情况 

                                                单位：万元 

项目 2019 年 12月 31 日 2019年 01月 01日 变动幅度（%） 

  股本 46,369.25 30,912.83 50.00 

  资本公积 90,540.02 105,996.44 -14.58 

  其他综合收益 128.26 67.91 88.87 

  盈余公积 17,213.63 8,275.87 108.00 

  未分配利润 175,332.29 99,659.94 75.93 

  归属于母公司股东权益合计 329,583.45 244,912.98 34.57 

  少数股东权益 15,178.10 3,858.64 293.35 

所有者权益合计 344,761.54 248,771.62 38.59 

注：公司依据新金融工具准则，对期初数进行调整，按照调整后 2019 年 1 月 1

日的数据作为比较数据。 

（四）利润表情况 

                                                            单位：万元 

项        目 2019 年度 2018 年度 变动幅度（%） 

营业收入 353,338.71 257,779.77 37.07 



营业成本 247,558.09 213,737.63 15.82 

税金及附加 796.36 882.42 -9.75 

销售费用 1,522.02 1,605.36 -5.19 

管理费用 4,650.89 4,678.08 -0.58 

研发费用 255.60 179.67 42.26 

财务费用 -1,368.24 -1,011.38 -35.28 

加：其他收益 405.61 1,565.20 -74.09 

    投资收益（损失以“－”号填列） 5,755.17 3,887.06 48.06 

    公允价值变动收益（损失以“－”号填列） 1,597.21   100.00  

    信用减值损失（损失以“-”号填列） -132.99   -100.00  

    资产减值损失（损失以“－”号填列） -6.28 -191.69 96.72 

    资产处置收益（损失以“－”号填列） -88.64 4.83 -1,935.20 

营业利润（亏损以“-”号填列） 107,454.09 42,973.38 150.05 

 加：营业外收入 10.02 158.39 -93.67 

 减：营业外支出 240.53 896.90 -73.18 

利润总额（亏损总额以“-”号填列） 107,223.58 42,234.87 153.87 

 减：所得税费用 947.60 10.72 8,739.55 

净利润（净亏损以“-”号填列） 106,275.98 42,224.16 151.69 

   1.少数股东损益 6,209.46 2,028.29 206.14 

   2.归属于母公司所有者的净利润 100,066.53 40,195.87 148.95 

报告期内： 

（1）营业收入 2019 年度较 2018 年度增加 37.07%，主要原因为本期鸡肉产品销售

价格较上年上涨，销售收入随之增加所致。 

（2）研发费用 2019 年度较 2018 年度增加 42.26%，主要原因为本期研发新产品投

入增加所致。 

（3）财务费用 2019 年度较 2018 年度减少 35.28%，主要原因为本期利息收入增加

所致。 

（4）其他收益 2019 年度较 2018 年度减少 74.09%,主要原因为本期收到的政府补助

减少所致。 

（5）投资收益 2019 年度较 2018 年度增加 48.06%，主要原因为本期理财产品产生



的收益同比增加所致。 

（6）资产处置收益 2019 年度较 2018 年度减少 1,935.20%，主要原因为本期固定资

产的处理收益同比减少所致。 

（7）营业外收入 2019 年度较 2018 年度减少 93.67%，主要原因为本期罚款等营业

外收入同比减少所致。 

（8）营业外支出 2019 年度较 2018 年度减少 73.18%，主要原因为本期报废固定资

产的损失同比减少所致。 

（9）所得税费用 2019 年度较 2018 年度增加 8,739.55%，主要原因为本期应税项目

的应纳税所得额增加同比所致。 

（五）报告期内现金流量情况 

                                                            单位：万元 

项目 2019 年 2018 年 

 

年 

本年比上年增长（%） 

经营活动产生的现金流量净额 117,155.63 54,942.77 113.23 

投资活动产生的现金流量净额 -85,025.45 -63,558.50 -33.78 

筹资活动产生的现金流量净额 14,563.48 2,209.09 559.25 

现金及现金等价物净增加额 46,694.30 -6,407.87 -828.70 

报告期内： 

（1）经营活动产生的现金流量净额较上年度增加 113.23%，主要原因为本期收入增

加，盈利增长较多所致。  

（2）投资活动产生的现金流量净额较上年度减少 33.78%，主要原因为本期理财产

品投资增加及固定资产投资增加所致。 

（3）筹资活动产生的现金流量净额较上年度增加 559.25%，主要原因为本期流动资

金借款同比增加所致。 

（六）公司偿债能力分析 

项目 2019 年 2018 年 本年比上年增长 2017 年 

资产负债率（母公司） 20.06% 28.41% -8.35% 30.15% 

流动比率 368.61% 347.42% 21.19% 339.71% 

速动比率 326.84% 288.84% 38.00% 278.26% 

利息保障倍数 110.54 197.37 -86.83 203.4 

报告期内，公司资产负债率（母公司）较去年呈下降趋势，主要原因为母公司的负



债减少所致；流动比率、速动比率有所上升；利息保障倍数有所下降，主要原因为本期

融资规模扩大致使利息费用增加所致。目前公司的财务状况非常稳健，财务风险低，总

体偿债能力强。 

（七）公司营运能力分析 

项目 2019 年 2018 年 2017 年 

应收账款周转率 52.9 64 57 

存货周转率 6.93 6.67 7.54 

报告期内，公司应收账款周转率及存货周转率基本保持稳定，资产经营管理能力较

强，整体资产运营效率较高。 

山东仙坛股份有限公司 

董 事 会 

2020 年 3月 20 日 
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